Imaginatio enim etiam, ex hoc quod est apprehensio, non est de passionibus quas habet corpus principaliter; quamvis postea ex imaginatione accidat ut tendatur aliquod membrum; hoc enim non habet ex causa naturali, propter quam debeat complexio permutari vel calor augeri vel vapor generari qui diffundantur in membrum ita ut extendantur; sed quia forma habetur in aestimatione, secuta est permutatio in complexione et calor et humiditas et spiritus. Et nisi esset illa forma, non haberet natura quid moveret eam. Nos autem dicimus ad summam quod ex anima solet contingere in materia corporali, ita quod calor accidat non ex calido et frigiditas non ex frigido: cum enim imaginat anima aliquam imaginationem et corroboratur in ea, statim materia corporalis recipit formam habentem comparisonem ad illam aut qualitatem¹³⁹.

È questo il caso, ad esempio, del malato che crede di guarire o del sano che crede di ammalarsi: la forma della salute per il primo, quella della malattia per il secondo si ‘trasmettono’ dall’anima che le immagina alla materia del corpo, determinando effettivamente guarigione o infermità, con un’azione che è più efficace dei rimedi o delle tecniche mediche. O, ancora, è questa la ragione per la quale chi è in grado di camminare in equilibrio su una trave collocata a terra non saprebbe riuscire se quella trave fosse posta sul vuoto: l’immaginazione della caduta,

¹³⁹ AVICENNA LATINUS, *Liber de anima seu sextus de naturalium*, IV, 4, ed. Van Riet cit. (alla nota 25), II, p. 62.

impressa con violenza nell'animo, gli paralizzerebbe le membra, impedendogli di muoversi¹⁴⁰. Avicenna, però, mostra subito di non pensare qui semplicemente a quelle che si direbbero reazioni psicosomatiche e di voler affermare, piuttosto, che la forma presente nell'anima è principio di ciò accade nella materia, anche quando quest'ultima non appartiene al soggetto immaginante: precisa difatti che l'immagine della salute nel medico è causa del risanamento del paziente come quella nel falegname lo è dell'oggetto che realizza; facendo intendere – se così si può ricostruire un testo lacunoso nella traduzione latina a disposizione in Occidente – che se per guarire o costruire una sedia sono necessari anche strumenti e mezzi materiali è solo a causa della debolezza o oziosità dell'anima di chi si rappresenta le forme¹⁴¹.

Poco più avanti poi è ancora più chiaro: l'anima può agire su un corpo altrui come sul proprio: se 'nobile', 'forte' e 'costante' può ottenere che la materia le obbedisca e patisca da lei, imprimendole ciò che si raffigura. Ne deriveranno atti straordinari come soppressioni di nature, mutazioni di elementi, acquisizione della forza di suscitare piogge o propiziare raccolti:

Multotiens autem anima operatur in corpore alieno sicut in proprio, quemadmodum est opus fascinationis et aestimationis operantis, immo cum anima fuerit constans, nobilis, similis principiis, oboediet ei materia quae est in mundo et patietur ex ea, et inuenietur in materia quicquid domabitur in illa. *Quod fit propter hoc quod anima humana, sicut postea ostendemus, non est impressa in materia sua, sed est providens ei.* Et quandoquidem propter hunc modum colligationis potest ipsa permutare materiam corporalem ab eo quod expetebat natura eius, tunc non est mirum si anima nobilis et fortissima transcendat operationem suam in corpore proprio ut, cum non fuerit demersa in affectum illius corporis vehementer et praeter hoc fuerit naturae praevalentis constantis in habitu suo, sanet infirmos et debilitet pravos et contingat privari et permutari sibi elementa, ita ut quod non est ignis fiat ei ignis, et quod non est terra fiat ei terra, et pro voluntate eius contingant pluviae et fertilitas sicut

¹⁴⁰ *Ibid.*, p. 64: «Attende dispositionem infirmi cum credit se conualescere, aut sani cum credit se aegrotare: multotiens enim contingit ex hoc ut cum corroboratur forma in anima eius, patiatu ex ea ipsius materia et proveniat ex hoc sanitas aut infirmitas, et est haec actio efficacior quam id quod agit medicus instrumentis suis et mediis. Et propter hoc potest homo ambulare super trabem quae est in media via, sed si posita fuerit pons super aquam profundam, non audebit ambulare super eam, eo quod imaginatur in animo eius forma cadendi vehementer impressa, cui oboedit natura eius et virtus membrorum eius et non oboediunt eius contrario, scilicet ad erigendum et ad ambulandum».

¹⁴¹ *Ibid.*, p. 63: «Unde forma quae est in anima, principium est eius quod contingit in materia, sicut forma sanitatis quae est in anima medici principium est sanitatis quae accidit, et praeter hoc forma scanni in anima carpentarii, sed hoc <...> non adducunt ad id quod provenit ex illis nisi per instrumenta et media, quae non egent his instrumentis nisi propter debilitatem et propter otiositatem».

contingit absorbitio a terra et mortalitas, et hoc totum proveniat secundum necessitatem intelligibilem¹⁴².

A motivazione dell'ammissione per l'immaginazione umana di una efficacia 'transitiva', consistente nella capacità di muovere anche gli elementi esterni adattandoli a realizzare ciò che si desidera, Avicenna richiama in primo luogo un aspetto della propria teoria psichica. Secondo questa prospettiva, l'anima umana, incorporea, indivisibile e perciò immortale, ha un carattere essenzialmente divino: deriva dall'emanazione dell'intelletto attivo, non preesiste all'unione con la materia perché comincia a essere quando l'organismo raggiunge un equilibrio corporeo che lo pone al suo servizio, ma non riceve il suo essere dal corpo, nel quale non è in alcun modo impressa, pure se a esso provvede; è, anzi, in virtù di questa condizione che può modificare disposizioni e complessioni fisiche¹⁴³. I portenti quindi dipendono innanzitutto dalla questa 'superiorità dello spirituale sul materiale': dato questo principio metafisico generale, si può dire che un'anima sarà in grado di agire sulla natura quanto più sarà forte e nobile. Ma di tali qualità, e quindi della forza di operare prodigi, è dotata soprattutto una categoria particolare di uomini, dei quali si legge infatti nel *liber de naturalibus* subito dopo la spiegazione sull'eccezionalità dell'anima che muove al suo volere la cose:

Nam materia oboedit ei naturaliter et fit ex ea secundum quod videtur eius voluntati; materia etenim omnino est oboediens animae et multo amplius oboedit animae quam contrariis agentibus in se. Et haec etiam est una de proprietatibus virtutum prophetalium: haec est proprietates pendens ex virtute sensibili motiva desiderativa, quae provenit ex anima propheta dignioris prophetiae¹⁴⁴.

¹⁴² *Ibid.*, pp. 65-66; cfr. anche nello stesso luogo, poco più avanti: «Omnino: nam materia oboedit ei naturaliter et fit ex ea secundum quod videtur eius voluntati; materia etenim omnino est oboediens animae et multo amplius oboedit animae quam contrariis agentibus in se».

¹⁴³ Per la concezione avicenniana dei rapporti tra anima e corpo: *ibid.*, V, 3, p. 101 «Patet ergo (...) quod anima non est impressa in corpore nec habet esse per corpus, et quia oportet quod proprietates animae in corpore sit quasi affectio quaedam in ea, occupans illam circa gubernationem sui corporis et curam ipsius, quae est in ea propter debitum corporis: cuius curae anima est causa, quae non habet esse, nisi cum habet esse eius corpus proprium cum officio suo et complexionem».

¹⁴⁴ *Ibid.*, IV, 5, p. 66. Per il tema della profezia, in Avicenna e nella filosofia islamica cfr. i classici studi di F. RAHMAN, *The Prophecy in Islam. Philosophy and orthodoxy*, Liverpool-London 1958; ID., *Ibn-Sina, in A History of Muslim Philosophy*, ed. by M. M. Sharif, Wiesbaden 1963, I, pp. 480-506, in part. pp. 492-501; ID., *Le rêve, l'imagination, et âlam- al-mithâl*, in *Le rêve et les sociétés*

Una *imaginatio* perfetta e una capacità (qualificata come *virtus motiva desiderativa*) di avere obbedienza dalla materia sono per Avicenna le condizioni psicofisiche che, unite a una lucidità e chiarezza di intelligenza, rendono possibile la profezia. L'animo del profeta è quello di un individuo straordinario in grado di realizzare integralmente le potenzialità conoscitive del proprio intelletto, cioè di contemplare gli intelligibili, volgendosi a quella fonte – il *dator formae* sempre in atto, coincidente con la decima Intelligenza celeste – che continuamente li irradia¹⁴⁵. La lucidità dell'intelligenza è la più alta delle *virtutes* della profezia, una *virtus sancta* indicativa di una profonda intimità con l'Intelletto agente, di una possibilità sempre presente di unirsi a esso e cogliere in maniera istantanea qualsiasi intelligibile, diventando specchio perfetto delle forme¹⁴⁶. L'immaginazione è invece la qualità, principio di ispirazioni, rivelazioni, sogni e anche stati di veglia visionari, della quale il profeta è provvisto, per temperamento naturale, in una disposizione particolarmente potente che gli consente di riprodurre gli intelligibili in simboli e immagini sensibili, strutturando attraverso questi segni le rappresentazioni del presente o del futuro¹⁴⁷. *Vis* attiva e transitiva, questa fantasia dà all'anima profetica